ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DIA 09 DE JUNHO DE 2020

Aos 09 (nove) dias do mês de junho do ano de 2020, às 10h00, por videoconferência em
função do contingenciamento da pandemia da Covid19, presentes: o Presidente Hélio
Winston Leitão; os Conselheiros Fernando Alfredo Rabello Franco, Jardson Saraiva Cruz,
João Gabriel Laprovítera Rocha e Matheus Teodoro Ramsey Santos; a Diretora Executiva
Renata  de  Pontes  Vieira;  o  Procurador-Chefe  Marcelo  Capistrano  Cavalcante  e  a
Assessora Danielle Silva Pinto.

PROCESSOS REGULATÓRIOS: TRANSPORTES

PVIR/ACD/0002/2020: Interessado: Arce; Assunto: Prorrogação do passe livre; Decisão:
O  Conselho,  por  unanimidade,  aprovar  a  minuta  de  resolução  que  dispõe  sobre  a
prorrogação do benefício da gratuidade (Passe Livre) para pessoas com deficiência e com
hemofilia  comprovadamente  carentes  nos  serviços  regulares  de  transporte  rodoviário
intermunicipal de passageiros.

PROCESSOS REGULATÓRIOS: SANEAMENTO BÁSICO

PCSB/CSB/0279/2019: Interessado: Cagece. Assunto: Pedido de reconsideração - Auto
de Infração – AI/CSB/067/2019 – SAA e SES do município São Gonçalo do Amarante
(sede)  e  localidade  de  Umarituba/CE.  Relator:  Conselheiro  Fernando  Alfredo  Rabello
Franco. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do pedido
de reconsideração, mantendo inalterada a decisão do Conselho Diretor, nos termos do
voto do relator.

PCSB/CSB/0293/2019: Interessado: Cagece. Assunto: Pedido de reconsideração - Auto
de  Infração  –  AI/CSB/079/2019  –  SAA  e  SES  do  município  de  Itaitinga  (sede)  e
localidades de Carapió,  Lagoa de Dentro, Pedras e Riachão/CE. Relator:  Conselheiro
Fernando Alfredo Rabello Franco. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo
não  conhecimento  do  pedido  de  reconsideração,  mantendo  inalterada  a  decisão  do
Conselho Diretor, nos termos do voto do relator.

PCSB/CSB/0399/2019: Interessado: Cagece. Assunto: Pedido de reconsideração - Auto
de Infração – AI/CSB/0145/2019 – SAA e SES de Aquiraz (sede) e localidades de Prainha
e  Tapera/CE.  Relator:  Conselheiro  Fernando  Alfredo  Rabello  Franco.  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do pedido de reconsideração,
mantendo inalterada a decisão do Conselho Diretor, nos termos do voto do relator.

PCSB/CSB/0274/2019:  Interessado: Cagece. Assunto: Pedido de reconsideração - Auto
de Infração – AI/CSB/0062/2019 – SAA e SES de Palmácia/CE.  Relator:  Conselheiro
Jardson  Saraiva  Cruz.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pelo  não
conhecimento do pedido de reconsideração, mantendo inalterada a decisão do Conselho
Diretor, nos termos do voto do relator.

PCSB/CSB/0376/2019: Interessado: Cagece. Assunto: Pedido de reconsideração - Auto
de Infração – AI/CSB/0123/2019 – SAA e SES da localidade de Deserto (Itapipoca)/CE.
Relator:  Conselheiro  Jardson  Saraiva  Cruz.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,
decidiu  pelo  não  conhecimento  do  pedido  de  reconsideração,  mantendo  inalterada  a
decisão do Conselho Diretor, nos termos do voto do relator.

PCSB/CSB/0388/2019: Interessado: Cagece. Assunto: Pedido de reconsideração - Auto

de Infração – AI/CSB/0134/2019 – SAA e SES de Graça/CE. Relator: Conselheiro Jardson
Saraiva Cruz. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do
pedido  de  reconsideração,  mantendo  inalterada  a  decisão  do  Conselho  Diretor,  nos
termos do voto do relator.

PCSB/CSB/0394/2019: Interessado: Cagece. Assunto: Pedido de reconsideração - Auto
de Infração – AI/CSB/0140/2019 – SAA do município de Itatira/CE. Relator: Conselheiro
Jardson  Saraiva  Cruz.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pelo  não
conhecimento do pedido de reconsideração, mantendo inalterada a decisão do Conselho
Diretor, nos termos do voto do relator.

PCSB/CSB/0269/2019: Interessado: Cagece; Assunto: Pedido de reconsideração - Auto
de  Infração  –  AI/CSB/0058/2019  –  SAA e  SES  de  Guaramiranga  e  localidade  de
Forquilha/CE;  Relator:  Conselheiro  João  Gabriel  Laprovítera  Rocha;  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do pedido de reconsideração,
mantendo inalterada a decisão do Conselho Diretor, nos termos do voto do relator.

PCSB/CSB/0335/2019:  Interessado: Cagece; Assunto: Pedido de reconsideração - Auto
de Infração – AI/CSB/0104/2019 – SAA e SES de Acarape/CE; Relator: Conselheiro João
Gabriel  Laprovítera  Rocha;  Decisão:  O Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pelo  não
conhecimento do pedido de reconsideração, mantendo inalterada a decisão do Conselho
Diretor, nos termos do voto do relator.

PCSB/CSB/0398/2019:  Interessado: Cagece. Assunto: Pedido de reconsideração - Auto
de Infração – AI/CSB/0144/2019 – SAA e SES de Aquiraz e localidades de Prainha e
Tapera/CE. Relator: Conselheiro João Gabriel Laprovítera Rocha. Decisão: O Conselho,
por unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do pedido de reconsideração, mantendo
inalterada a decisão do Conselho Diretor, nos termos do voto do relator.

PCSB/CSB/0215/2019:  Interessado: Cagece. Assunto: Pedido de reconsideração - Auto
de  Infração  –  AI/CSB/0038/2019  –  SAA e  SES  de  Pacoti/CE.  Relator:  Conselheiro
Matheus Teodoro Ramsey Santos. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo
não  conhecimento  do  pedido  de  reconsideração,  mantendo  inalterada  a  decisão  do
Conselho Diretor, nos termos do voto do relator.

PCSB/CSB/0299/2019:  Interessado: Cagece. Assunto: Pedido de reconsideração - Auto
de  Infração  –  AI/CSB/0085/2019  –  SAA e  SES  de  Baturité/CE.  Relator:  Conselheiro
Matheus Teodoro Ramsey Santos. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo
não  conhecimento  do  pedido  de  reconsideração,  mantendo  inalterada  a  decisão  do
Conselho Diretor, nos termos do voto do relator.

PCSB/CSB/0361/2019: Interessado: Cagece. Assunto: Pedido de reconsideração - Auto
de Infração – AI/CSB/0116/2019 – SAA da localidade de Sapupara (Maranguape)/CE.
Relator:  Conselheiro  Matheus  Teodoro  Ramsey  Santos.  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do pedido de reconsideração,  mantendo
inalterada a decisão do Conselho Diretor, nos termos do voto do relator.

PCSB/CSB/0380/2019: Interessado: Cagece. Assunto: Pedido de reconsideração - Auto
de Infração – AI/CSB/0126/2019 –SAA e SES da localidade de Pecém (São Gonçalo do
Amarante)/CE.  Relator:  Conselheiro  Matheus  Teodoro  Ramsey  Santos.  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade, decidiu negar provimento ao recurso, nos termos do voto do
Relator.

Término: 11:30h